البتہ نواب امیر الامراء مصمام الدولہ کی سرکار سے ایک روپیہ روز کے وظیفہ کا ذکر کیا ہے۔ نادر شاہ کی غارتگری میں نواب موصوف کے مارے جانے کے بعد یہ وظیفہ بند ہو گیا۔ یہ معلوم نہیں کہ وظیفہ ملنے کے بعد وہ دہلی میں رہے یا اکبر آباد ہی میں رہے۔ اغلب یہ ہے کہ وہ وظیفہ اکبر آباد میں لیتے رہے جب نادر شاہ ہنگامہ فرو ہوا تو وہ ۱۸ صفر ۱۱۵۲ھ / ۱۶ مئی ۱۷۳۹ء کے بعد دوبارہ دہلی آئے اور سراج الدین علی خان آرزو کے پاس رہے اس سے یہ بات ظاہر ہو جاتی ہے کہ پہلی بار بھی سراج الدین علی خان آرزو کے پاس رہے ہوں گے کیونکہ بعض تذکرہ نگاروں نے لکھا

(۱) ذکر میر مرتبہ مولوی عبدالحق انجمن اردو پریس اورنگ آباد ۱۹۲۸ء صفحہ ۵۷-۶۰

میر کی جنونی کیفیت مختصر رہی اور ”نشتر زنی“ ہوتے ہی جاتی رہی لہذا گمان یہی ہوتا ہے کہ ان کی شوریدہ سری خود اختیاری تھی کیونکہ اس کے بعد ان پر خط الحواسی کا دورہ پھر کبھی نہیں پڑا۔ وہ نواب امیر خاں انجام کے کار گذاروں میں شامل ہو گئے اور ان ہی کی حویلی میں اقامت اختیار کر لی۔

تمام واقعات میر کے دوبارہ دہلی آنے (۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء) سے لے کر نواب امیر خاں انجام کے قتل (۱۱۵۹ھ/۱۷۴۶ء) تک کے ہیں اس وقت ان کی عمر تیس سال کی تھی وہ سراج الدین علی خاں آرزو کے دامن فیض سے مستفلاً ساتھ آٹھ سال وابستہ رہے۔ میر کا یہ کہنا کہ جب حافظ محمد حسن نے دیکھا کہ میر علی لحاظ سے کچھ ترقی کر رہے ہیں تو انھوں نے لہس اور حسد کے باعث سراج الدین علی خاں آرزو کو سرپرستی سے ہاتھ اٹھالینے کے لیے لکھا

تو میر فرخ آباد سے شکست خوردہ فوج کے ساتھ دہلی آئے اور نواب بہادر جاوید خواجہ سراج احمد شاہ بادشاہ کی والدہ نواب بانی کا خواجہ سرا تھا کی فوج میں بخشی اسد یار خاں کی سفارش سے ملازم ہوئے یہاں اتنی رعایت ضرور ہوئی کہ گھوڑا رکھنے اور روزانہ حاضری دینے سے معاف رہے۔

نواب بہادر جاوید خواجہ سرا کے قتل ۱۱۶۶ھ/ ۱۷۵۲ء کے بعد میر پھر بیکار ہو گئے۔ ۱۱۶۷ھ/ ۱۷۵۳ء سے میر دیوان مہارائن راجہ جگل کسور راجہ ناگرمل وغیرہ کے ساتھ مختلف علاقوں میں مارے مارے پھرتے رہے اور بہت کمپری کی زندگی بسر کی ۱۸/ رمضان ۱۱۸۵ھ/ ۲۵ دسمبر ۱۷۱۷ء میں جب شاہ عالم دہلی آ کر تخت شاہی پر بیٹھا تو میر بھی قدرت اللہ شوق کی اطلاع کے بہ موجب راجہ ناگرمل کے پاس قلعہ ڈیگ میں تھے اور ۱۱۸۸ھ/ ۱۷۷۵ء کے بعد دہلی آئے (۲۳)۔ اس طرح وہ ۱۱۶۷ھ/ ۱۷۵۳ء سے لے کر ۱۱۸۸ھ/ ۱۷۷۵ء تک تقریباً بائیس سال دہلی سے باہر ہی باہر رہے۔

میر نے عماد الملک (۲۳) کی سرکار میں حاضری دینے کا ذکر کرتے ہوئے لکھا ہے ”فقیر کے حال پر بہت عنایت فرماتے ہیں میں جب بھی ان کی خدمت میں حاضر ہوتا ہوں تو بہت محظوظ ہو کر آتا ہوں“ ظاہر ہے کہ یہ ”حاضری محظوظی“ انعام و بخشش کی وجہ سے ہوتی ہوگی وہ مالی امداد کر کے رخصت کر دیتا ہوگا اس نے میر کو اپنی سرکار سے وابستہ نہیں کیا۔

دہلی کے افق سخن دانی پر اس وقت دھند چھا گئی جب میر عبدالحی تاباں ۱۱۶۳ھ/ ۱۷۵۰ء میں اور انعام اللہ خاں یقین ۱۱۶۹ھ/ ۱۷۵۶ء میں راہی ملک عدم ہوئے تقریباً اسی

(۲۳) طبقات الشراہ صفحہ ۳۱

(۲۴) احمد شاہ اور عالم گیرانی کا نمک حرام وزیراعظم

سال میر سوز ”شیخ قیام الدین قائم۔ اشرف علی خاں فغاں دہلی چھوڑ گئے۔ ۱۱۷۰ھ/ ۱۷۵۷ء میں محمد رفیع سودا نے بھی دہلی کو خیر باد کہا۔ شاہ عالم کی بابت میر لکھتے ہیں:

”بادشاہ اکثر تکلیف کرد نہ رفتم“ آگے مزید کہتے ہیں ”گاہے گاہے بادشاہ ہم چہے فرستاد“ اس بے نیازانہ طرز عمل پر کہنا پڑے گا کہ جو شخص معمولی ہندو امیروں کے حضور کا سر گدائی لیے کہے ”اسباب معیشت مفقود است حالت اضطرار است“ وہ اتنا متوکل اور قانع نہیں ہو سکتا کہ بادشاہ از خود بلائے اور وہ نہ جائے۔ غالباً میر کے کانوں تک یہ بات پہنچ گئی تھی کہ خواجہ میر درد نے شاہ عالم بادشاہ کو مجلس میں پانو پھیلانے پر نوک دیا تھا اس لیے میر تفتی میر اپنے فقر و استغنا کے اظہار میں ان سے پیچھے کیوں رہتے۔

۱۱۹۵ھ/ ۱۷۸۱ء میں محمد رفیع سودا نے وفات پائی۔ میر لکھتے ہیں ”ان ایام میں فقیر طمانتین تھا اور چاہتا تھا کہ شہر سے نکل جائے لیکن زادراہ سے مجبور تھا (۲۵)۔ میری عزت و آبرو کے تحفظ کے لیے نواب وزیر الممالک آصف الدولہ بہادر آصف الملک کے دل میں لہال آیا کہ میر پاس آئے تو اچھا۔ چنانچہ میری طلبی کے لیے نواب سالار جنگ خلف اسحاق خاں موتمن الدولہ نواب اسحاق خاں نجم الدولہ کے چھوٹے بھائی نے جو وزیراعظم کے خالو ہوتے تھے ان قدیم تعلقات کی بنا پر جو میرے مامون (۲۶) سے تھے کہا کہ اگر نواب صاحب ازراہ عنایت کچھ نقد زادراہ کے طور پر بھیج دیں تو البتہ میر آئیں گے۔ ۱۱۹۶ھ/ ۱۷۸۲ء میں میر لکھنؤ جا پہنچے۔

قیام دہلی کے دوران میر اپنی ذات میں عجوبہ تو تھے ہی لکھنؤ پہنچنے کے بعد ان کے ہوازیوں نے بے سرو پا حکایتیں تصنیف کر کے ان کو عجوبہ ترین بنا دیا۔ ذکر میر کا تھوڑا بہت گزریا کیا جا چکا ہے اب ان کہانیوں کی حقیقت بھی واضح ہونا چاہیے جن کو پرستاراں میر نے

میر تقی میر اپنی بابت غور کریں کہ وہ اکبر آباد میں پیدا ہوئے جو دہلی سے تقریباً ڈیڑھ سو میل دور ہے سترہ برس تک اسی شہر میں رہے اس عمر میں مادری اور ملاقاتی زبان پختہ ہو جاتی ہے اور آخر زمانہ تک اس کے اثرات قائم رہتے ہیں۔ اکبر آباد کبھی اردو معنی کا مرکز نہیں رہا میر نے جو کچھ سیکھا وہ دہلی کے قیام کے دوران سیکھا جس کی تفصیل اس طرح ہے۔

- ۱۔ پیدائش اکبر آباد ۱۱۳۶ھ/۱۷۲۳ء۔ دہلی آمد ۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء قیام اکبر آباد ۱۶ سال
- ۲۔ ۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء تا ۱۱۶۶ھ/۱۷۵۳ء عمر ۳۰ سال قیام دہلی ۱۳ سال
- ۳۔ ۱۱۶۶ھ/۱۷۵۳ء تا ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء عمر ۵۲ سال دہلی سے باہر ۲۲ سال
- ۴۔ ۱۱۸۹ھ/۱۷۷۵ء تا ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۲ء عمر ۵۹ سال قیام دہلی ۷ سال
- ۵۔ ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۲ء تا ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء عمر ۸۷ سال قیام لکھنؤ ۲۸ سال

میر تقی میر کا دہلی میں مستقل قیام محض اکیس سال رہا بائیس سال وہ ایک لشکری کی حیثیت سے مسلمان اور خاص طور سے ہندو امراء کے لشکروں میں پتی زبان خراب کرتے پھرے۔

مذہبی تعصب، جوع الارض اور ایسٹ انڈیا کی ایماء کے تحت شجاع الدولہ نے روہیل کھنڈ کے افغانوں کو تہس نہس کر دیا۔ آصف الدولہ نے جبر اور ترغیبات کے ذریعہ مذہبی عقائد تبدیل کرائے۔ ان حکمرانوں نے اپنی سیاسی کوششوں سے ایسٹ انڈیا کمپنی کے عملداروں کو شمالی ہند میں قدم جمانے کے مواقع دیئے۔

جب والی بنارس راجہ چیت سنگھ نے ۱۱۹۵ھ/۱۷۸۱ء میں ایسٹ انڈیا کمپنی کے گورنر جنرل وارن ہسٹنگز کو شکست دے کر گھیر لیا تھا تو نا عاقبت انڈیش جذبہ حب الوطنی و آزادی سے نابلد آصف الدولہ اپنی فوج لے کر وارن ہسٹنگز کی مدد کرنے راجہ چیت سنگھ کے مقابلہ پر گیا اور وارن ہسٹنگز کو راجہ چیت سنگھ کے محاصرے سے نجات دلائی۔ جس پر میر سوز نے اس طرح تہنیت پیش کی۔

شاہان اودھ نے اپنا مستقر ایک چھوٹے سے شہر فیض آباد کو بنایا۔ ہندوؤں کی کثیر آبادی والے اس علاقے میں قدیم ہندو تمدن کے اثرات بہت گہرے تھے۔ مسلمانوں کی آبادی عام طور پر شہروں تک محدود تھی شجاع الدولہ کے عہد حکومت تک فیض آباد کو مرکزی حیثیت حاصل تھی۔ شجاع الدولہ کی وفات (۱۱۸۸ھ / ۱۷۷۴ء) کے بعد جب آصف الدولہ تخت نشین ہوا تو اس نے فیض آباد کے بجائے لکھنؤ کو اودھ کا پایہ تخت بنانا چاہا۔ وہ اپنی والدہ سے دور من مانی زندگی گزارنا چاہتا تھا لہذا برسر اقتدار آنے کے سات سال بعد (۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۱ء) لکھنؤ آباد ہونا شروع ہوا۔ بہت سے خاندان فیض آباد سے منتقل ہوئے اور ہندوستان کے دوسرے علاقوں خاص طور سے دہلی سے نقل مکانی کرنے والے لکھنؤ میں آباد ہونے لگے۔ لکھنؤ آبادی اس لیے ہوا کہ حاکم وقت اور اس کے امراء رنگ رلیاں مناسکیں۔

ابتدا میں شہر لکھنؤ ایسا پسماندہ تھا کہ شعراء نے اس کی جوتک کہہ ڈالیں۔

بولنے کا انداز دوسروں سے ذرا جدا۔ زندگی کے غم و آلام کا دکھڑا ایک
موضوع مشترک۔ جس میں ہر فرد مبتلا اور شاعر کا ہم نوا۔ ستم گر محبوب سامعین کو بھی مرغوب
اور مطلوب اور لکھنؤ کے بالا خانوں پر موجود۔ کلام میں اوسط درجہ کے لوگوں کے خیالات جن کو
کبھی لینے والوں کی تعداد ہر دور میں زیادہ رہی میر کے ورور لکھنؤ (۱۱۹۶ھ/۱۷۸۲ء) تک یہ شہر
تعلیم، تہذیب و ثقافت اور علم و فن کا گہوارہ نہ بنا تھا۔ صرف شاہد ان بازاری کے چمکتے مہکتے
ہالا خانے موجود تھے جن کے ویسے سے شاعروں کا کلام دور و نزدیک پہنچ جاتا تھا۔ شائقین کو
جو بھی میسر آیا اسی پر اکتفا کیا اس سے غرض نہ تھی کہ کیا کہا جا رہا ہے۔ فنی امور سے آگاہی اور
ادبی مذاق بھی پیدا نہیں ہوا تھا۔

ان کی کلیات پہلی بار فورٹ ولیم کالج کلکتہ سے ان کی وفات کے ایک سال بعد ۱۸۱۱ء میں منظر عام پر آئی اس سے پہلے ان کا کلام بیاضوں، تذکروں اور قلمی مسودوں میں اپنی اپنی پسند کے مطابق محفوظ تھا۔

میر کی خوش قسمتی کہ ان کی زندگی میں اردو غزل کے رنگ محل کے تین ستون (جس کے چوتھے ستون وہ خود ہیں) یعنی میر سوز، محمد رفیع سودا اور خواجہ میر درد اس دار فانی سے کوچ کر گئے۔ میر تقی میر، میر سوز کی وفات (۱۲۱۳ھ/۱۷۹۸ء) کے بعد بارہ سال (۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) تک زندہ رہے ان کی مثال کسی مشاعرہ کے آخری شاعر جیسی ہے جو محفل پر اختتامی تاثر چھوڑ جائے اور سامعین پہلے شاعروں کو فراموش کر دیں۔ آریائے فلک کا پاپا ہوا بہت باریک ہوتا ہے یہ زمانہ ہی بناتا ہے اور زمانہ ہی بگاڑتا ہے۔ کسی فنکار کی فکر، اس کے تقاضے، اس کی ترجیحات، اس کی پسند اور ناپسند اس دور کے تابع ہوتی ہے جس میں وہ سانس لیتا ہے۔

ان کے لیے میر کی بولی جس کو میر ”زبان دہلوی“ کہتے تھے اہمیت کافی تھی۔ فن کی باریکیاں جانچنے کی نہ ان میں صلاحیت تھی اور نہ ضرورت انہیں جو کچھ ملا وہ ان کے مزاج کے عین مطابق تھا۔

دلی سے زباں دانی کی لکر لینے میں بھی لکھنؤ والوں نے دانش مندی سے کام نہیں لیا اور لہایت جلدی بازی سے میر امن کی باغ و بہار (۱۵-۱۲۱۶ھ/۱۸۰۱ء) کے جواب میں تقریباً چوبیس سال بعد رجب علی بیگ سرور سے فسانہ عجائب (۱۲۳۰ھ/۱۸۲۵ء) لکھوا ڈالی جس کی قلم کاری چند صفحات کے بعد دم توڑ گئی۔ کہانی میں ایک بی ڈھنگا شہزادہ در آیا طوائف ان کے سماج کی ایک ضرورت تھی اس لئے وہ بھی آہنچی۔ ہندو دیو مالا کی اوہام پرستی سے بھی ہد دلی گئی۔